

La RAI ha quindi provveduto alla svalutazione dell'intero ammontare della partecipazione accantonando il predetto deficit ai Fondi per rischi ed oneri.

Anche la "Nuova FONIT-CETRA S.p.A." presenta nell'esercizio 1996 una perdita complessiva di 3.497 milioni.

Tenuto conto del ripianamento nel corso dell'esercizio (pari a 704 milioni) la differenza di 2.793 milioni ha determinato una svalutazione della partecipazione di pari importo.

Anche la "SACIS S.p.A." ha chiuso l'esercizio 1996 con una perdita di 2.541 milioni. Il valore della partecipazione è stato pertanto allineato al valore del patrimonio netto con un accantonamento al fondo di svalutazione partecipazioni pari a 2.282 milioni.

La "RAI Corporation" ha chiuso ugualmente l'esercizio 1996 con una perdita di \$ 708.544 con un patrimonio netto negativo di \$ 549.375.

Di conseguenza anche il valore di questa partecipazione è stato totalmente azzerato ed il deficit è stato coperto mediante l'adeguamento dei fondi per rischi ed oneri.

La "SIPRA S.p.A." ha, invece, chiuso l'esercizio 1996 con un utile di 28.792 milioni e conseguente distribuzione di dividendi all'azionista RAI per circa 24.000 milioni.

La "SAN MARINO RTV S.p.A.", costituita nel 1991 tra la RAI e l'ente di radiodiffusione sanmarinese ha, infine chiuso l'esercizio 1996 in pareggio.

Per quanto concerne le partecipazioni con imprese collegate assume rilievo la perdita di esercizio, nel 1996 della "LABIA SERVICES S.p.A." per L.2.364 milioni con conseguente rettifica della partecipazione RAI nella

misura complessiva di 3.2885 milioni tenuto conto delle perdite accumulate nei precedenti esercizi.

E' da rilevare inoltre che la "SECEMIE - Societ  Anonyme au Capital" ha chiuso l'esercizio 1996 con patrimonio netto totale di F.F. 18.418 milioni, comprensivo della perdita di esercizio pari a F.F. 20.925 milioni. La RAI ha pertanto provveduto ad adeguare il valore della propria partecipazione mediante ulteriori accantonamenti al fondo svalutazione partecipazioni.

Il valore della partecipazione RAI di 11.526 milioni risulta complessivamente svalutata per 10.038 milioni.

6.3.2 *I crediti*

I crediti, al 31.12.1996, derivanti dalla concessione di finanziamenti a medio e lungo termine e dal versamento di depositi cauzionali, sono costituiti per 10.190 milioni da crediti verso imprese controllate e per 14.118 milioni da altri crediti tra cui quelli per prestiti erogati al personale (5.568 milioni) e per depositi cauzionali (4.550 milioni).

6.3.3 *Attivo circolante*

L'attivo circolante   costituito, alla fine del 1996, per 22.843 milioni da rimanenze costituite da scorte e ricambi per la manutenzione d'esercizio dei beni strumentali tecnici.

E' costituito inoltre da crediti per 1.110.107 milioni cos  ripartiti:

- crediti verso clienti pari a 385.485 milioni di cui 207.467 milioni per crediti da servizi in convenzione resi allo Stato ed altri enti pubblici;
- crediti verso imprese controllate per 509.340 milioni;

- crediti verso altri debitori per 215.278 milioni. Questi ultimi comprendono, tra l'altro i crediti di operazioni pronti c/termine (118.008 milioni); i crediti verso il personale (13.893 milioni) in massima parte riferiti ad anticipi per spese di trasferta; crediti verso l'erario (11.213 milioni) costituiti da crediti di imposta e da IVA in attesa di rimborso.

La lieve riduzione dei crediti del circolante è la risultante di due effetti opposti costituiti, da un lato della riduzione dei crediti verso i clienti, dall'altro dall'aumento dei crediti verso altri debitori di cui, come si è visto componente di rilievo è quella dei crediti su operazioni di pronto c/termine in essere al 31.12.1996.

6.3.4 *Disponibilità liquide*

Le disponibilità liquide hanno registrato un andamento complessivamente positivo raggiungendo al 31.12.1996 la cifra di 100.487 milioni.

6.3.5 *Ratei e risconti*

Ammontano al 31.12.1996 complessivamente a 27.648 milioni.

I ratei iscritti per 2.712 milioni sono formate da quote di interessi attivi di competenza 1996; i risconti, esposti per 27.427 milioni rilevano quote di costi di competenza futura già sostenuti nell'adempimento di obbligazioni derivanti da contratti di durata iscritti al conto economico al momento del loro sostenimento.

6.4 *Le poste del passivo - il patrimonio netto*

L'incremento del patrimonio netto nel triennio considerato (733.212 milioni a fronte dei 513.356 milioni con cui si era chiuso l'esercizio 1993), deriva principalmente, come si è già avuto occasione di evidenziare, dall'assegnazione a riserva degli utili consuntivati negli esercizi in questione.

Le riserve hanno segnato ulteriori incrementi per l'incasso a sconto titolo in contributi conto capitale e per recuperi tassati da concordati fiscali.

E' inoltre opportuno sottolineare che la Società ha contabilizzato ammortamenti anticipati in aggiunta a quelli economico-tecnici nei limiti consentiti dalla normativa tributaria.

Qualora fossero stati operati soltanto questi ultimi ammortamenti, il patrimonio netto al 31.12.1996 sarebbe stato superiore per 63.424 milioni ed il risultato economico dell'esercizio sarebbe stato ugualmente superiore per 25.525 milioni al netto dell'effetto fiscale teorico.

Come già osservato in altra parte della Relazione il patrimonio netto ha beneficiato di rivalutazioni effettuate ai sensi di più disposizioni di legge l'ultima delle quali ha fatto salve le rivalutazioni operate nel bilancio 1993 a seguito della rideterminazione dei valori operata a norma degli artt. 2 e 3 del Decreto legge 263/94.

L'originaria rideterminazione per un importo di 677.462 milioni iscritto nel bilancio del 1993, rappresentava, come già evidenziato in altra parte della Relazione, il saldo di svalutazioni e rivalutazioni delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie operate nelle seguenti misure:

- svalutazione diritto di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno	(453.082 milioni)
- rivalutazione fabbricati	1.034.364 milioni
- rivalutazione partecipazioni	<u>95.680 milioni</u>
Totale	677.462 milioni

La riserva di valutazione iscritta nel 1996 per 198.325 milioni rappresenta il saldo attivo di tale rideterminazione al netto dell'utilizzo di 479.137 milioni operato nel 1994 a ripianamento della perdita di esercizio 1993.

6.5 *Fondi per rischi ed oneri*

Tra i fondi per rischi ed oneri figura il fondo per trattamento di quiescenza ed obblighi simili il quale si compone del fondo integrazione indennità di anzianità, del fondo di previdenza e del fondo pensioni.

Per quanto riguarda il fondo di previdenza (che passa da 155 a 102 miliardi) esso comprende gli stanziamenti e le trattenute accantonati fino al 31.12.1988, nonché le integrazioni di tale somme iscritte nei successivi periodi fino al 31.12.1996 al fine di preservare il valore reale del fondo in conformità di quanto previsto dai contratti collettivi.

Come già evidenziato nelle precedenti relazioni, a partire dal 1° gennaio 1989, in forza di contratti collettivi integrativi, le quote di previdenza vengono versate ad apposite associazioni (CRAIPI e FIPDRAI) che provvedono a gestirle.

Con riferimento al fondo pensioni (che passa da 116 a 236 milioni) merita osservare che, a partire dall'esercizio 1995 lo stanziamento viene determinato sia dall'onere delle pensioni in godimento, sia da quello per le

pensioni che dovranno essere erogate ai dipendenti ancora in servizio, nell'ipotesi che da parte degli stessi si opti in favore dell'erogazione di una pensione integrativa. Tale adeguamento risulta dettato principalmente in relazione alla recente riforma del sistema pensionistico obbligatorio le cui norme sembrano quanto meno confermare l'incidenza di quanti opteranno per il trattamento integrativo di pensione.

Gli altri fondi, sensibilmente aumentati nel triennio, servono a fronteggiare principalmente: rischi revenienti da cause civili, rischi relativi alla prevedibile utilizzazione dei programmi, oneri originati da rapporti di lavoro, oneri connessi ai lavori di adeguamento strutturale degli immobili ed infine oneri da sostenere a fronte degli eventuali deficit patrimoniali delle società partecipate.

6.6 *L'indebitamento*

Nel bilancio 1996 risultano iscritti debiti per complessivi 1.822.659 milioni.

Gli stessi, pur di notevole importo, rilevano tuttavia un decremento progressivo rispetto al 1993 in cui ammontavano a 2.853.874 milioni.

In particolare il loro importo è diminuito a 2.422.816 milioni al 31.12.1994, a 1.942.090 milioni al 31.12.1995 ed infine a 1.822.659 milioni alla fine del 1996.

Va, a tal fine rilevato che i debiti verso le banche sono diminuiti dai 1.461.902 milioni al 31.12.1993 ai 49.712 milioni al 31.12.1996.

Sono invece ascesi i debiti verso altri finanziatori che, nello stesso periodo sono aumentati da 11.704 milioni a 321.576 milioni.

Questi ultimi, infatti, comprendono il finanziamento residuo di 311.231 milioni erogato dalla Cassa Depositi e Prestiti a fronte della trasformazione in mutuo decennale dei crediti dalla stessa vantati nei confronti della RAI al 30.6.1995, così come previsto dai citati decreti legge “salva RAI”.

Va peraltro rilevato che l'indebitamento finanziario nel suo complesso (cioè verso banche ed altri finanziatori) al 31.12.1996 registra una diminuzione di circa 1.102 miliardi rispetto al 31.12.1993.

Sempre rilevanti ed in progressivo aumento sono invece i debiti verso i fornitori che al 31.12.1996 hanno raggiunto la notevole cifra di 835.014 milioni.

Assai cospicuo è anche l'aumento degli altri debiti, iscritti complessivamente per 273.503 milioni costituiti, tra l'altro per 40.000 milioni dal canone di concessione e per 167.298 milioni da somme da corrispondere ai propri dipendenti per retribuzioni e costi accessori.

Completano il quadro dell'indebitamento RAI debiti tributari per 201.464 milioni e debiti verso istituti di previdenza per 80.755 milioni.

A conclusione di quanto esposto si riportano i dati sintetici relativi ai risultati degli esercizi 1993, 1994, 1995 e 1996 ed ai loro conseguenti riflessi sulla struttura patrimoniale della Società (le tavole di analisi sono state elaborate dalla RAI).

I dati in questione sono stati considerati ai fini dell'analisi economico finanziaria, riportata in appendice, dei cui risultati si fa menzione alle pagine 167e segg.

Analisi dei risultati reddituali 1996-1995-1994-1993

	1996	1995	1994	1993
A. Ricavi	<u>4.216.936</u>	<u>4.007.715</u>	<u>3.831.197</u>	<u>3.613.086</u>
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	218	-	(1.500)	-
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	<u>65.833</u>	<u>43.842</u>	<u>61.702</u>	<u>72.300</u>
B. Valore della produzione "tipica"	<u>4.282.987</u>	<u>4.051.557</u>	<u>3.891.399</u>	<u>3.685.386</u>
Consumi di materie e servizi esterni	<u>(1.466.950)</u>	<u>(1.277.289)</u>	<u>(1.163.158)</u>	<u>(1.395.140)</u>
C. Valore aggiunto	<u>2.816.037</u>	<u>2.774.268</u>	<u>2.728.241</u>	<u>2.290.246</u>
Costo del lavoro	<u>(1.553.662)</u>	<u>(1.576.332)</u>	<u>(1.582.773)</u>	<u>(1.547.226)</u>
D. Margine operativo lordo	<u>1.262.375</u>	<u>1.197.936</u>	<u>1.145.468</u>	<u>743.020</u>
Ammortamenti	(832.893)	(858.987)	(785.088)	(755.044)
Altri stanziamenti rettificativi	(30.515)	(37.855)	(60.293)	(200.520)
Stanziamenti a fondi rischi e oneri	(150.363)	(182.345)	(107.088)	(54.665)
Saldo proventi e oneri diversi	<u>68.967</u>	<u>54.522</u>	<u>37.125</u>	<u>38.617</u>
E. Risultato operativo	<u>317.571</u>	<u>173.271</u>	<u>230.124</u>	<u>(228.592)</u>
Proventi e oneri finanziari	(2.947)	(46.790)	(107.828)	(191.181)
Rettifiche di valore di attivita' finanziarie	<u>(26.540)</u>	<u>(9.235)</u>	<u>(100.294)</u>	<u>(62.361)</u>
F. Risultato prima dei componenti straordinari e delle imposte	<u>288.084</u>	<u>117.246</u>	<u>22.002</u>	<u>(482.134)</u>
Proventi e oneri straordinari	<u>(22.712)</u>	<u>(6.308)</u>	<u>(2.890)</u>	<u>2.997</u>
G. Risultato prima delle imposte	<u>265.372</u>	<u>110.938</u>	<u>19.112</u>	<u>(479.137)</u>
Imposte sul reddito dell'esercizio	<u>(167.939)</u>	<u>(42.570)</u>	<u>(280)</u>	<u>-</u>
Utile (Perdita) del periodo	<u><u>97.433</u></u>	<u><u>68.368</u></u>	<u><u>18.832</u></u>	<u><u>(479.137)</u></u>

Analisi della struttura patrimoniale 1996-1995-1994-1993

	31.12.'96	31.12.'95	31.12.'94	31.12.'93
A. Immobilizzazioni				
Immobilizzazioni immateriali	728.927	674.918	640.252	687.863
Immobilizzazioni materiali	1.914.149	2.047.485	2.263.827	2.434.465
Immobilizzazioni finanziarie	105.664	109.688	190.330	196.863
	<u>2.748.740</u>	<u>2.832.091</u>	<u>3.094.409</u>	<u>3.319.191</u>
B. Capitale di esercizio				
Rimanenze di magazzino	22.843	23.355	22.386	33.161
Crediti commerciali	854.990	876.730	904.187	1.038.252
Altre attivita'	124.918	144.984	124.376	112.234
Debiti commerciali	(849.428)	(738.027)	(576.284)	(719.548)
Fondi per rischi ed oneri	(915.213)	(826.535)	(647.330)	(532.669)
Altre passivita'	(560.406)	(386.231)	(405.968)	(645.952)
	<u>(1.322.296)</u>	<u>(905.724)</u>	<u>(578.633)</u>	<u>(714.522)</u>
C. Capitale investito				
dedotte le passivita' d'esercizio (A+B)	1.426.444	1.926.367	2.515.776	2.604.669
D. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	<u>548.636</u>	<u>534.097</u>	<u>548.968</u>	<u>605.952</u>
E. Capitale investito				
dedotte le passivita' d'esercizio e il TFR (C-D)	<u>877.808</u>	<u>1.392.270</u>	<u>1.966.808</u>	<u>1.998.717</u>
coperto da:	+			
F. Capitale proprio				
Capitale versato	120.000	120.000	120.000	120.000
Riserve e risultati a nuovo	515.779	447.099	393.356	872.493
Utile (perdita) del periodo	97.433	68.368	18.832	(479.137)
	<u>733.212</u>	<u>635.467</u>	<u>532.188</u>	<u>513.356</u>
G. Indebitamento finanziario netto a m/l termine	<u>361.698</u>	<u>356.989</u>	<u>685.382</u>	<u>657.481</u>
H. Indebitamento finanziario a breve termine (disponibilita' monetarie nette)				
debiti finanziari a breve	46.201	460.302	753.644	830.180
disponibilita' e crediti finanziari a breve	(263.303)	(60.488)	(4.406)	(2.300)
	<u>(217.102)</u>	<u>399.814</u>	<u>749.238</u>	<u>827.880</u>
I. Indebitamento finanziario netto totale (G+H)	<u>144.596</u>	<u>756.803</u>	<u>1.434.620</u>	<u>1.485.361</u>
L. Totale, come in E (F+I)	<u>877.808</u>	<u>1.392.270</u>	<u>1.966.808</u>	<u>1.998.717</u>

7. *Il bilancio consolidato*

7.1 *Le società controllate e collegate*

• **NUOVA ERI - Edizioni RAI-Radiotelevisione Italiana S.p.A.**

Oggetto: La Società ha per scopo l'impianto e l'esercizio, in Italia e all'estero, di industrie editrici, tipografiche, giornalistiche, librerie, musicali, audiovisive, discografiche e comunque produttrici di beni e servizi con eventuali altre tecnologie che lo sviluppo dei "media" potrà proporre. Potrà inoltre esercitare qualsiasi attività ritenuta necessaria od utile per il conseguimento dell'oggetto sociale ed assumere direttamente o indirettamente interessenze o partecipazioni in altre società o imprese aventi oggetto analogo ed affine o comunque connesso al proprio. Potrà acquistare, permutare, locare e vendere beni immobili e diritti immobiliari, per il solo raggiungimento degli scopi sociali.

Capitale: L. 5.000.000.000 (n. 5.000.000 azioni da L. 1.000)

Posseduto da: RAI 100%

Partecipazioni azionarie: S.r.l. Immobiliare Editori Giornali 1,75%

N. dipendenti: 15 a tempo indeterminato
- a tempo determinato

Gli esercizi 1994, 1995 e 1996 chiudono rispettivamente con una perdita di 20.487 milioni, 3.008 milioni e 17.588 milioni.

• **NUOVA FONIT CETRA S.p.A.**

Oggetto: La Società ha per oggetto l'acquisto, la realizzazione e la vendita di registrazioni videofonografiche, attuate con qualunque sistema e mezzo, apparecchi trasmettenti e riceventi a mezzo di onde elettriche con o senza l'impiego di fili, apparecchi di registrazione e riproduzione sonora e visiva di ogni tipo e sistema o per ogni applicazione, apparecchi, prodotti o servizi in genere nel settore dei "media" che l'evoluzione delle nuove tecnologie potrà proporre; l'assunzione diretta o indiretta e la partecipazione in qualsiasi forma e misura ad imprese di spettacoli, di editoria musicale, teatrale e radiotelevisiva, la progettazione, l'impianto e l'esercizio di banche dati nel campo musicale e dello spettacolo in genere ed il compimento di tutte le altre attività necessarie, complementari o comunque connesse con quelle suddette senza alcuna limitazione, che il Consiglio di Amministrazione riconoscesse utili agli interessi della Società ed al conseguimento dei suoi scopi.

Capitale: L. 10.000.000.000 (n. 10.000.000 azioni da L. 1.000)

Posseduto da: RAI 100%

Partecipazioni azionarie: LA CICALA s.r.l. 50%

N. dipendenti: 57 a tempo indeterminato
1 a tempo determinato

Gli esercizi 1994, 1995 e 1996 chiudono rispettivamente con una perdita di 14.076 milioni, 7.583 milioni e 3.497 milioni.

• **RAI CORPORATION - Italian Radio TV System**

Oggetto: La Società opera nell'America del Nord nel campo della produzione, distribuzione e commercializzazione di programmi radiofonici e televisivi;

assume iniziative per lo sviluppo di coproduzioni internazionali; svolge compiti di supporto alle attività delle società del gruppo.

Capitale: \$ 500.000 (n. 50.000 azioni da \$ 10)

Posseduto da: RAI 100%

Partecipazioni azionarie: RAI Corporation Canada 100%

N. dipendenti: 34 a tempo indeterminato

- a tempo determinato

Gli esercizi 1994 e 1995 chiudono rispettivamente con un utile di 24.010 dollari e 6.965 dollari; l'esercizio 1996 chiude con una perdita di 708.544 dollari.

• **RAI CORPORATION CANADA - Italian Radio TV System**

Oggetto: La Società, il cui capitale appartiene interamente alla RAI Corporation, cura la distribuzione in Canada dei programmi realizzati dalla RAI per l'Estero, svolge per conto della RAI Corporation compiti di rappresentanza, assiste la RAI Corporation nella realizzazione di servizi radiofonici e televisivi in Canada.

Capitale: \$ CAN. 1.394 (n. 1.000 azioni da \$ CAN. 1,394)

Posseduto da: RAI CORPORATION 100%

N. dipendenti: 1 a tempo indeterminato

- a tempo determinato

Gli esercizi 1994, 1995 e 1996 chiudono in pareggio.

• **SACIS - S.p.A. Commerciale Iniziative Spettacolo**

Oggetto: La Società ha per oggetto le iniziative e gli affari attinenti alle attività in genere dello spettacolo. In relazione a ciò, la Società potrà esercitare, fra l'altro, la produzione di films di interesse RAI a lungo e corto metraggio, anche pubblicitari, ed il commercio e il noleggio di films a lungo e corto metraggio, anche pubblicitari, destinati alla diffusione televisiva come nelle sale cinematografiche; curare l'allestimento di spettacoli teatrali; gestire locali di spettacolo, assumere partecipazioni, quote ed interessenze in singole produzioni teatrali e cinematografiche, di interesse RAI, e in Società o imprese aventi scopi affini o analoghi; curare o gestire l'utilizzazione commerciale sotto qualsiasi forma e genere, di programmi e registrazioni delle radiodiffusioni circolari (radiofonia e televisione); compiere tutte le operazioni immobiliari, mobiliari e finanziarie che siano pertinenti con lo scopo sociale. Il tutto tanto in Italia quanto all'estero.

Capitale: L. 3.000.000.000 (n. 150.000 azioni da L. 20.000)

Posseduto da: RAI 100%

N. dipendenti: 70 a tempo indeterminato

10 a tempo determinato

Gli esercizi 1994 e 1995 chiudono rispettivamente con un utile di 246 milioni e 13 milioni; l'esercizio 1996 chiude con una perdita di 2.541 milioni.

• **SIPRA - Società Italiana Pubblicità per Azioni**

Oggetto: La Società, ha per scopo: assumere e sfruttare qualsiasi genere di pubblicità ed in particolare quella da farsi a mezzo di stazioni radiotrasmittenti; assumere in proprio e partecipare sia direttamente che indirettamente allo sfruttamento di qualsiasi applicazione radioelettrica. Potrà assumere, concedere e cedere partecipazioni in aziende similari ed in genere, osservato il disposto

dell'articolo 2361 Codice Civile ed i vincoli di cui alla legge 14 aprile 1975 numero 103, in qualsiasi azienda sempre che l'interesse sociale, a giudizio del Consiglio di Amministrazione, lo giustifichi. Potrà fare qualsiasi operazione commerciale, industriale e finanziaria, mobiliare ed immobiliare, in relazione al raggiungimento degli scopi sociali.

Capitale: L. 8.000.000.000 (n. 100.000 azioni da L. 80.000)

Posseduto da: RAI 100%

Partecipazioni azionarie: PUBLICITAS S.p.A. 100%; INDESIT S.p.A. 0,034%

N. dipendenti: 425 a tempo indeterminato

6 a tempo determinato

L'esercizio 1994 chiude con una perdita di 54.481 milioni mentre gli esercizi 1995 e 1996 chiudono rispettivamente con un utile di 1.214 milioni e 28.792 milioni.

ELVITALIA S.p.A.

Capitale: L. 1.360.000.000 (n. 680.000 azioni da L. 2.000)

Posseduto da: SIPRA S.p.A. 100%

N. dipendenti: -

In data 19/4/1994 è stata deliberata la sua messa in liquidazione

Il bilancio finale di liquidazione è stato redatto in data 20/9/1996

Gli esercizi 1994, 1995 e 1996 hanno chiuso rispettivamente con una perdita di 2.918 milioni, 952 milioni e 12 milioni.

PUBLICITAS S.p.A. (in liquidazione - delibera del 25.2.1994)

Capitale: L. 1.000.000.000 (n. 100.000 azione da L. 10.000)

Posseduto da: SIPRA S.p.A. 100%

N. dipendenti: 14 a tempo indeterminato

- a tempo determinato

Gli esercizi 1994, 1995 e 1996 chiudono rispettivamente con una perdita di 16.105 milioni, 3.379 milioni e 3.368 milioni.

SAN MARINO RTV - S.p.A.

Oggetto: La società ha per oggetto l'esercizio della concessione per la diffusione radiofonica e televisiva della Repubblica di San Marino e più precisamente: l'installazione e l'esercizio tecnico degli impianti destinati alla diffusione radiofonica e televisiva; la gestione in esclusiva del servizio di radiodiffusione della Repubblica di San Marino, considerato l'interesse pubblico del medesimo; lo svolgimento di attività nel campo della produzione e del commercio di programmi radiofonici e televisivi, della organizzazione di spettacoli e di eventi sportivi, di manifestazioni ed attività culturali, anche sviluppando rapporti con lo Stato, con altri enti e Società operanti nei settori predetti; qualsiasi altra attività ritenuta utile a garantire l'economicità della connessa o strumentale alla gestione medesima.

Capitale: L. 1.000.000.000 (n. 1.000 azioni da L. 1.000.000)

Posseduto da: RAI 50%; ERAS 50%

Partecipazioni azionarie: Servizi Contabili e Fiscali - SCF srl 95%

N. dipendenti: 36 a tempo indeterminato

10 a tempo determinato

Gli esercizi 1994, 1995 e 1996 chiudono rispettivamente con un utile di 9.856 milioni, 9.671 milioni e 9.912 milioni

SERVIZI CONTABILI E FISCALI - S.C.F. SRL

Oggetto: La società è stata costituita esclusivamente per consentire il recupero dell'IVA sugli acquisti, pagata dalla SAN MARINO RTV S.p.A. agli operatori italiani.

Capitale: L. 20.000.000 (n. 20.000 azioni da L. 1.000)

Posseduto da: SAN MARINO RTV 95%; TERZI 5%.

N. dipendenti:

Gli esercizi 1994 e 1996 chiudono in pareggio; l'esercizio 1995 chiude con un utile di 4 milioni.

LABIA SERVICES S.p.A.

Oggetto: Organizzazione e gestione di convegni, mostre, spettacoli e altre attività similari.

Capitale: L. 120.000.000.000 (n. 12.000.000 azioni da L. 10.000)

Posseduto da: RAI 49%; altre società gruppo IRI 51%.

Gli esercizi 1994, 1995 e 1996 chiudono rispettivamente con una perdita di 616 milioni, 1.569 milioni e 2.364 milioni.

AUDIRADIO S.r.l.

Oggetto: Rilevazione oggettiva ed imparziale con i mezzi più idonei ed aggiornati e diffusione sistematica dei dati riferiti agli ambiti nazionale, regionale e subregionale, sull'ascolto radiofonico in Italia ("audiences") ai fini pubblicitari.

Capitale: L. 60.000.000

Posseduto da: RAI 33,33%; altre società non del gruppo IRI 66,67%

L'esercizio 1996 chiude con un utile di 162 milioni.

AUDITEL S.r.l.

Oggetto: Rilevazione oggettiva ed imparziale con i mezzi più idonei ed aggiornati e diffusione sistematica dei dati riferiti agli ambiti nazionale, regionale e subregionale, sull'ascolto televisivo in Italia ("audiences") ai fini pubblicitari.

Capitale: L. 60.000.000

Posseduto da: RAI 33%; Emittenza privata 33%; Associazioni di Pubblicità 33%; FIEG 1%.

Gli esercizi 1994, 1995 e 1996 chiudono rispettivamente con un utile di 44 milioni, 51 milioni e 18 milioni.

SECEMIE - Societ  Anonyme au Capital (gi  Euronews Editorial)

Oggetto: Diffusione notiziari multilingue via satellite.

Capitale: F.F. 145.385.400

Posseduto da: RAI 26,61%; altre societ  non del gruppo IRI 73,39%

L'esercizio 1996 chiude con una perdita di 20.925.302 F.F.

LA CICALA - Casa Editrice Musicale S.r.l.

Oggetto: Industria e commercio di edizioni musicali

Capitale: L. 20.000.000

Posseduto da: NUOVA FONIT-CETRA S.p.A. 50%; privato non del Gruppo IRI 50%.

Gli esercizi 1994, 1995 e 1996 chiudono rispettivamente con un utile di 74 milioni, 92 milioni e 81 milioni.

7.2 *Il bilancio consolidato*

L'area di consolidamento comprende la RAI e, incluse con il metodo integrale, tutte le società italiane ed estere (ad esclusione di quelle in liquidazione) nelle quali la capogruppo RAI detiene - direttamente o indirettamente - una partecipazione di maggioranza o, in caso di quote paritetiche, responsabilità dirette di gestione.

Le partecipazioni in società controllate non inserite nell'area di consolidamento (società in liquidazione) o in società collegate con quote di possesso superiori al 20% e le quote in consorzi sono iscritte nel consolidato al minor importo tra costo e quota di patrimonio netto di competenza.

Le tabelle che seguono espongono in termini sintetici i dati dello Stato patrimoniale e del Conto economico consolidati.

I bilanci relativi al 1994, 1995 ed al 1996 sono stati certificati dalla Deloitte & Touche con il ruolo di revisore principale.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
(in milioni di lire)

	1996	1995	1994	1993
VALORE DELLA PRODUZIONE				
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.438.544	4.258.985	4.113.853	4.060.175
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(317)	(1.584)	(5.348)	(9.147)
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	120	7	(1.573)	69
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	65.833	43.842	61.702	72.300
Altri ricavi e proventi				
contributi in conto esercizio	7.476	6.000	6.103	6.183
plusvalenze da alienazioni	4.178	5.421	2.130	5.896
diversi	139.879	122.354	156.860	120.273
	<u>151.533</u>	<u>133.775</u>	<u>165.093</u>	<u>132.352</u>
	<u>4.655.713</u>	<u>4.435.025</u>	<u>4.333.727</u>	<u>4.255.749</u>
COSTI DELLA PRODUZIONE				
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(101.486)	(104.123)	(103.100)	(109.219)
Per semilavorati e prodotti finiti	(2.491)	(1.465)	(1.612)	(6.087)
Per servizi	(758.682)	(742.792)	(713.631)	(929.435)
Per godimento di beni di terzi	(691.532)	(553.550)	(521.144)	(528.204)
Per il personale	(1.623.387)	(1.655.062)	(1.685.051)	(1.653.025)
Ammortamenti e svalutazioni	(842.772)	(852.235)	(902.069)	(981.399)
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.285)	(375)	(9.707)	7.165
Accantonamenti per rischi	(93.906)	(88.665)	(141.202)	(120.926)
Altri accantonamenti	(61.042)	(102.023)	(12.380)	(14.575)
Oneri diversi di gestione	(95.183)	(93.932)	(96.771)	(305.659)
	<u>(4.271.766)</u>	<u>(4.194.222)</u>	<u>(4.186.667)</u>	<u>(4.641.364)</u>
Differenza tra valore e costi della produzione	<u>383.947</u>	<u>240.803</u>	<u>147.060</u>	<u>(385.615)</u>
PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
Proventi da partecipazioni	349	22.893	1.828	9.827
Altri proventi finanziari	64.669	39.749	22.371	20.510
Interessi e altri oneri finanziari	(66.165)	(117.367)	(145.535)	(230.759)
Totale proventi ed oneri finanziari	<u>(1.147)</u>	<u>(54.725)</u>	<u>(121.336)</u>	<u>(200.422)</u>
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA FINANZIARIE				
Rivalutazioni	490	2.931	37	-
Svalutazioni	(8.903)	(8.238)	(32.554)	(13.051)
Totale delle rettifiche	<u>(8.413)</u>	<u>(5.307)</u>	<u>(32.517)</u>	<u>(13.051)</u>
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
Proventi	2.561	19.760	2.022	4.704
Oneri	(27.501)	(18.632)	(8.822)	(11.034)
Totale delle partite straordinarie	<u>(24.940)</u>	<u>1.128</u>	<u>(6.800)</u>	<u>(6.330)</u>
Risultato prima delle imposte	349.447	181.899	(13.593)	(605.418)
Imposte sul reddito dell'esercizio	(172.618)	(45.230)	(282)	(27)
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO				
Di cui:	<u>176.829</u>	<u>136.669</u>	<u>(13.875)</u>	<u>(605.445)</u>
- quota Capogruppo	176.829	136.667	(12.467)	(604.284)